

DANMARKS FISKERIFORENING

- for alle Danmarks fiskere



Finansminister Claus Hjort Frederiksen
Christiansborg Slotsplads 1
1218 København K

Deres ref.:

Journal nr.: B-8

Dato: 16. september 2009

Finanslov 2010

Kære Claus Hjort Frederiksen

Danmarks Fiskeriforening har nu gennemgået det offentliggjorte forslag til finanslov for 2010.

For fiskerierhvervet giver forslaget anledning til stor undren.

For det første er bevillingen til støtte til erhvervets konsulenter halveret fra 2,3 mill. til 1,2 mill., og desuden er restbeløbet overført til den Europæiske Fiskeri Fond med henblik på at hjemtage EU-midler. Dermed burde beløbsrammen kunne opretholdes. Problemet er blot, at ved at overføre bevillingen til den Europæiske Fiskeri Fond, kan man ikke uden videre støtte de nuværende aktiviteter. Og Danmarks Fiskeriforening finder, at de nuværende aktiviteter er endog meget vigtige. De lokale konsulenter i Thyborøn, Hanstholm, Hirtshals, Skagen, Bønnerup og på Bornholm er i dag nøglepersoner med hensyn til udbredelse af viden om ændring af fiskeriregler, nye initiativer under den Europæiske Fiskeri Fond, anvendelse af den nyligt iværksatte energisynsordning og mange andre aktiviteter, som har afgørende betydning for de berørte fiskerbyer. Vi ved ikke - og kan ikke få oplyst - om disse opgaver kan støttes, hvis pengene flyttes til den Europæiske Fiskeri Fond, men foreløbige oplysninger tyder på, at der vil ske en bureaukratisering af ordningen, som vil komme erhvervet og andre involverede til skade. Hvis man havde optaget forhandlinger med Danmarks Fiskeriforening om ordningen, kunne disse forhold i det mindste have været afklaret på forhånd.

Danmarks Fiskeriforening skal understrege, at Finansministeren med de foreslåede besparelser sætter arbejdspladser på spil i væsentlige danske udkantsområder. Områder der i forvejen er hårdt ramt af finans- og økonomisk krise. Ved at fjerne konsulentordningen risikerer man naturligvis at fjerne de konkrete konsulents arbejdspladser, men dertil kommer alle de arbejdspladser, som konsulenterne medvirker til at skaffe/opretholde, ved deres initiativer indenfor fiskerierhvervet.

Dernæst må Danmarks Fiskeriforening endnu engang undre sig over, at Danmark – Finansministeren og Fødevarerministeren - ikke er villige til at udnytte alle de midler, som EU stiller til rådighed for udvikling af fiskerisektoren. Problemet er ikke nyt! Den samlede fiskerisektor henvendte sig i foråret til dig og Fødevarerminister Eva Kjer Hansen om sagen – desværre uden resultat.

DANMARKS FISKERIFORENING

Nordensvej 3, Taulov, 7000 Fredericia, Tel. 70 10 40 40, Fax. 7545 1928
H. C. Andersens Boulevard 37, 1553 København V, Tel. 7010 4040, Fax 3332 3238
E-mail: mail@dkfisk.dk

Det er kilde til stor og fortsat undren, at I ikke vil afsætte midler til, at Danmark kan hjemtage det fulde EU tilskud. Her er en mulighed for at igangsætte væsentlige blivende aktiviteter i danske udkantsområder, hvor EU betaler mindst halvdelen af omkostningerne.

I et år, hvor finanslovsforslaget indeholder et underskud på ca. 80 milliarder kroner, fordi Regeringen har ønsket at igangsætte en række aktiviteter, herunder fremrykning af en række offentlige investeringer, for at modvirke den aktuelle finans- og økonomiske krise, er det meget svært at forstå tanken bag, at Regeringen fravælger at investere 30 mill. + ca. 60 millioner de kommende år i fiskerisektoren – når vi ved, at disse penge uden videre vil indbringe tilsvarende tilskud fra EU. *Hvis den skat og moms, der skal betales af de samlede aktiviteter der vil blive igangsat indregnes, vil det uden tvivl blive en overskudsforretning for staten.* Dertil kommer, at pengene vil blive anvendt til væsentlige blivende aktiviteter nogle af de steder, hvor finanskrisen og den økonomiske krise har ramt hårdst i Danmark – nemlig udkantsområderne.

Danmarks Fiskeriforening vil opfordre til, at du og Fødevareministeren hurtigst muligt tager initiativ til at begynde drøftelser med Danmarks Fiskeriforening om anvendelse af penge til en effektiv videreførelse af fiskeriets konsulentordning – her bør vi i fællesskab kunne finde en løsning. Dernæst foreslår Danmarks Fiskeriforening, at der optages forhandling om, hvordan hjemtagelse af det fulde EU udviklingsstøttebeløb til fiskerisektoren bedst muligt kan anvendes til at igangsætte væsentlige udviklingsaktiviteter og initiativer i den danske fiskerisektor.

Afslutningsvist skal understreges, at Danmarks Fiskeriforening vil anmode om, at - i det omfang Regeringen beslutter at gennemføre ”pakker” til støtte for erhvervslivet - så kommer fiskerierhvervet med i ordningen.

Med venlig hilsen



Svend-Erik Andersen

Formand for Danmarks Fiskeriforening

Kopi til: Fødevareminister Eva Kjer Hansen
Folketingets Finansudvalg
Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri.